2 I 1968, p. 91 · 103; Eugen Hulea, Astra - istorie, organizare, activitate,
statute ti regulamente, Sibiu, 1944; X X X Astra 1861 · 1950, Sibiu, 1987

2. "Transilvania", XLII, nr. V -VI/ septembrie - decembrie 1911, p. 668; Cuvintul de deschidere l'Olltit de
Andrei BâraeanlJ la Adunarea de la Blaj din 15/ 28 august 1911.

3. Vasile Curttcăpeanu, op. cil. p. 1457
~ George Baritiu. Părţi alese din Istoria Transilvaniei, voi. III. Sibiu, 1891. p. a2 -33.

Raportul privind activitatea Astrei pe anul 1875 - 1876, preciza că "n-au dat
semne de activitate fată cu Asociaţlunea; -în decursul anului, ce espirează deja (1876~,
subcomitetele despărţămintelor cercuall din Deva, Abrud, Gherla, şi Sighişoara" 3

Protocolul adunării generale din 4 / 16 decembrie 1880, menţiona că fostul director Lazăr
Petco din diverse cauze nu a mai convocat "vreo adunare generală după cea din urmă,
ţinută la Hunedoara, în 29 iunie 1876" 36. Noul subcomitet ales, în frunte cu directorul Ioan

26 ''Transilvania". VII, nr. 19 / 1 octombrie 1874, p. 225.
27. "Transilvania", VII, nr.